1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
CAMPUS MONTEIRO

EDITAL DG 24/2021, de 29 de setembro de 2021

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL – CONECTIVIDADE

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E QUANTIDADE DE VAGAS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus

Monteiro, no uso das atribuições regimentais que lhe competem, considerando o Decreto

7.234/2010 que trata sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil, torna público o

presente edital DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E QUANTIDADE DE VAGAS  para

atendimento pelo AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL (AUXÍLIO CONECTIVIDADE), em caráter

emergencial, em razão da Pandemia de COVID-19, com base na Resolução AR 30/2020 –

CONSUPER/IFPB.

2. DAS VAGAS, VALOR DO AUXÍLIO E PERÍODO DE VIGÊNCIA

2.1 O valor do auxílio será de R$ 50,00 (cinquenta reais) mensais para todos os estudantes que

forem contemplados.

2.1.1 Os estudantes receberão até 04 (quatro) parcelas do auxílio, as quais deverão ser pagas

mensalmente, a contar da publicação do resultado final do presente processo seletivo.

2.2 Serão ofertadas pelo IFPB Campus Monteiro um total de 70 (setenta) vagas para atendimento

pelo Auxílio Emergencial de Inclusão Digital, conforme disposto no quadro abaixo:

Quadro I – Número de vagas

Ampla

Concorrência

Pessoas com

Deficiência

Total de

Vagas

Quantidade de parcelas a

receber

60 10 70 04*

* O pagamento será interrompido em caso de retorno as atividades presenciais.

2

3. DAS ETAPAS E CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O presente processo seletivo obedecerá às etapas e prazos definidos no quadro II.

3.2 O estudante deverá acompanhar as notícias publicadas e as possíveis retificações referentes

a este edital nos espaços de divulgação oficial do IFPB, e nas redes sociais do Campus.

Quadro II – Cronograma

Etapa Período

Divulgação do edital 29/09/2021

Inscrição 25 a 31/10/2021

Divulgação do resultado preliminar 01/11/2021

Interposição de recurso 02/11/2021

Análise do Recurso 03/11/2021

Divulgação do resultado final 03/11/2021

Os demais artigos do edital permanecem inalterados.

 Monteiro, 28 de outubro de 2021.

ABRAÃO ROMÃO BATISTA
Diretor-Geral